Deum cum
quomodo nos pro-
bat.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Deus est
omniscius.

ΑΑ. 12,
18.

Scientia
Dei capiti
nostrum
excelsis.

Deus ubi-
que.

fierent nostri omnes prauas & bonas actiones. *Et non est dolus in lingua mea.* Id est, Non vergo in vtramque partem, neque alteri Deo addictus sum sicut bilingues.

5. ECCE DOMINE TV COGNOVISTI OMNIA.] Non cogitationes solum, inquit, nec actiones, sed omnia quæ fuerunt & futura sunt, quæ incipiunt & quæ cessarunt. Considera autem cur media præterierit; quia nimirum malitia est intermedia, cum non esset in principio nec in fine. Deinde à potentia prænoscenti transit ad potentiam creandi dicens, *Tu formasti me;* & rursus à creandi potestate ad præsciendi facultatem. Non solum enim, inquit, nos fecisti cum non essemus, sed etiam in iam factos obtines imperium. *In ipso enim vivimus, & mouemur, & sumus.* Et horum omnium, inquit, cognitionem tuam dignè quis laudauerit? me enim superat; *Quia mirificata est,* inquit, *scientia tua ex me:* alius, *Superat me:* alius, *Superelata est.* Quod autem dicit est eiusmodi: Et tuâ fruar prouidentiâ; & quamuis sciam te omnia præscire, & me ex ijs quæ non erant fecisse, perfectam tamen & manifestam non possum habere tui cognitionem; sed *mirificata est:* id est, superauit, exaltata est super me, validior facta est, vt meâ possit ratione comprehendere, aded est admirabilis. Deinde ad id quod dixerat exaggerandum subiunxit:

7. QVO IBO A SPIRITU TVO?] Spiritum & faciem dicit Deum ipsum. Hoc est: Quò à te proficiscar? Omnia imple, omnibus ades, non per partem, sed omnibus simul totus. Hæc autem dicit per suppositionem. Quoniam ita es vbique, vt simul & excelsa videas & profunda, & nemo potest te latere, siue super cælum ascendat, siue subtusterram recondatur. Quod ostendit Deum esse vbique non localiter degendo, sed creandi ac prouidendi virtute cuncta penetrando. Et non dixit, Quocumque abiero sequeris me; sed, Quocumque iuero illic es. Idcirco dixit *Mirificata est.* Nullus enim, inquit, locus reperitur expers magnificentie tue.

11. ET DIXI: FORSITAN TENEBRÆ CONCVLCABVNT ME.] Vult dicere ad exaggerationem, quòd potens sis, & homines in aduersa incidentes minimè deseras, sed in ipsis existens, etiam quæ supra naturam sunt opereris. Tene-

γνώσῃ οὐδὲν καὶ τὰς πονηρὰς καὶ τὰς ἀγαθὰς πράξεις. Καὶ ἐκ ἑσὶ δόλος ἐν γλώσῃ μου. Ἀντὶ τῆς, ἐκ ἀμφοτερίζω, καὶ πρὸς ἄλλον εἰμι θεὸν ὡς οἱ δίγλωσσοι.

6. ἸΔΟΥ ΚΥΡΙΕ ΣΤΙ ΕΓΝΩΣ ΠΑΝΤΑ.] Οὐ τὰς λόγους, φησὶ, μόνον ἐδὲ τὰς πράξεις, ἀλλὰ πάντα τὰ γινόμενα καὶ τὰ ἐσόμενα, τὰ ἀρχόμενα καὶ παύόμενα. Ἐπίσκεψαι δὲ δεῖ τί τὰ μέσα παρήκει· δεῖ τὰ τέλω κακίαν ἐν τῷ μεταξύ εἶναι, ἔτι ἐν τῇ ἀρχῇ ἔτι ἐν τῷ τέλει ὑπάρχουσα. εἴτα δὲ τὸ εὐεργωτικῆς δυναμείως ἐπὶ τέλω δημιουργικῶς μεταίτησι λέγῃ, σὺ ἐπλασας με· ἔπειτα τῆς δημιουργικῆς πάλιν ἐπὶ τέλω θεογονικῶς. ἐπεὶ δὲ φησὶ, μόνον ἐκ ὄντας ἐποίησας, ἀλλὰ καὶ γινόμενους διακρατικῶς. ἐν αὐτῷ γὰρ ζῶμεν, ἔτι κινούμεθα, καὶ ἐσμεν. καὶ τέταν, φησὶ, πάντων ἀξίως τίς ὑμῶν σέ σε τέλω γνώσῃ; ἐμὲ γὰρ ἰσθραίνει· ὅτι ἐθαυμασώδη, φησὶ, ἢ γνώσεις σου ἐξ ἐμῶ· ἄλλος, ἰσθραίνει με ἄλλος, ἰσθραίνει. ὁ δὲ λέγει τοιοῦτον δεῖ. Καὶ θεογονίας ἀπολαύω τῆς σῆς· καὶ εἰδὼς ὅτι πάντα θεοοῖδας, καὶ ὅτι ἐξ ἐκ ὄντων με ἐποίησας, τέλω φεῖ σε γνώσῃ ἀκριβῆ καὶ σαφῆ ἔχειν ἐ δύναμαι· ἀλλ' ἐθαυμασώδη τέταν, ἰσθραίνει, ἐπήρθη ἰσθραίνει ἐμὲ, ἰσθραίνει ἐγὼ, ἢ ὡς καταληφθῆναι μοι, ἔπειτα δεῖ θαυμασῆ. εἴτα εἰς αὐξήσῃ τῶ λειτουργικῶς ἐπήρθη.